corpos d'águas locais integrantes da Bacia do Rio Grande, onde se insere o Sistema Furnas. 

3. Desta forma, considerando o impacto positivo na saúde pública, na preservação ambiental e
na revitalização dos recursos hídricos, encaminhamos a proposta com investimentos estimados em R$
45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). Esta iniciativa contempla as metas de despoluição da
Bacia Hidrográfica do Rio Grande, com reflexos diretos na qualidade da água, e oferece benefícios
duradouros para a população de 32.000 habitantes do município, além dos demais usuários de toda a bacia

[...]

Impacto Ambiental e Relatório (EIA/RIMA) e Plano de Controle Ambiental (PCA) necessários ao
licenciamento e execução. 

3.5. O orçamento da obra para contemplar o sistema completo de atendimento urbano para
população projetada em até 40 mil habitantes, foi estimado em R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco
milhões de reais), prevendo etapa de diagnóstico e planejamento em 12 meses e a execução da obra em 24
meses para a implantação da ETE e interceptores. Ressalta-se, contudo, que não foi realizada a análise
técnica do projeto nem do correspondente orçamento, por se tratar de matéria alheia à competência desta